

Số: 30 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 03 tháng 7 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh với cán bộ công đoàn cơ sở và công nhân lao động ở các doanh nghiệp ngoài nhà nước năm 2017.

Thực hiện sự chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2017). Được sự thống nhất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch gặp gỡ đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh với cán bộ công đoàn cơ sở và công nhân lao động năm 2017 như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm bắt tâm tư, nguyện vọng và những đề xuất, kiến nghị của cán bộ công đoàn cơ sở và công nhân lao động trong doanh nghiệp ngoài nhà nước về những vấn đề có liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về kinh tế, xã hội, quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân lao động.

- Kịp thời giải quyết có hiệu quả các vấn đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của địa phương, sở, ngành góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ tại doanh nghiệp góp phần nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh.

- Việc tổ chức họp mặt gặp gỡ, đối thoại cần đảm bảo thành phần, nội dung, hình thức và thời gian; tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN MỜI DỰ:

1. Thời gian: 1 buổi sáng, dự kiến ngày 28/7/2017 (Ngày thành lập CĐVN).

2. Địa điểm: Dự kiến Hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh

3. Thành phần tham dự: Tổng số 350 người.

- Chủ trì: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Lãnh đạo Ban Chính sách Pháp luật – Thi đua khen thưởng Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Lãnh đạo Ủy Ban Nhân dân tỉnh.

- Lãnh đạo các Ban Đảng của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Giao thông - Vận tải, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Tư pháp, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, BHXH tỉnh, Điện Lực tỉnh, Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng CSXH tỉnh, Báo Bình Thuận, Đài phát thanh truyền hình tỉnh, chuyên mục lao động công đoàn.

- Đại biểu là cán bộ công đoàn cơ sở và công nhân lao động tham dự.

- Thường trực, các ban Liên đoàn Lao động tỉnh và 2 đơn vị trực thuộc.

- Chủ tịch hoặc phó chủ tịch công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Chủ doanh nghiệp và Chủ tịch công đoàn cơ sở các doanh nghiệp có đông công nhân lao động.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ:

1. Chương trình văn nghệ (Báo cáo các tiết mục văn nghệ đoạt giải cao trong Hội diễn Nghệ thuật không chuyên công nhân viên chức lao động năm 2017 của địa bàn Thành phố Phan Thiết).

2. Khai mạc, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh phát biểu ôn lại kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và đề dẫn nội dung đối thoại.

4. Cán bộ Công đoàn cơ sở và công nhân lao động phát biểu đối thoại.

5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giải đáp trực tiếp hoặc phân công lãnh đạo các Sở ban ngành trả lời các nội dung phản ánh, kiến nghị của cán bộ công đoàn cơ sở và công nhân lao động thuộc lĩnh vực theo chức năng quản lý.

6. Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

7. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam trao nhà Mái ấm công đoàn cho công nhân lao động

8. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trao quà cho công nhân lao động

9. Đáp từ của Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh

10. Bế mạc.

IV. CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Trình Thường trực Tỉnh ủy xin chủ trương phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai kế hoạch.
- Làm việc với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu tổ chức thực hiện Chương trình gặp gỡ, đối thoại với cán bộ công đoàn và công nhân lao động tập trung chủ đề “Năm vì lợi ích đoàn viên” năm 2017.
- Đôn đốc, hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở cử cán bộ công đoàn và công nhân lao động dự họp mặt, đối thoại theo số lượng phân bổ.
- Lập dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức gặp gỡ, đối thoại
- Hướng dẫn công đoàn cấp trên trực tiếp triển khai các nội dung gợi ý phát biểu đến cán bộ công đoàn cơ sở, công nhân lao động; tập hợp trước những phản ánh, đề xuất, kiến nghị của cán bộ công đoàn cơ sở, công nhân lao động gửi Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, đoàn thể có liên quan để giải đáp kiến nghị cho cán bộ công đoàn cơ sở, công nhân lao động tại buổi gặp gỡ, đối thoại.

2. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở :

- Mời Công đoàn cơ sở và công nhân lao động tham dự, chịu trách nhiệm lựa chọn và định hướng, góp ý nội dung cho công nhân lao động phát biểu theo Kế hoạch hướng dẫn của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Lập danh sách công đoàn cơ sở và công nhân lao động gửi về Ban Chính sách Pháp luật trước ngày 15/7/2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa Lãnh đạo tỉnh với cán bộ công đoàn cơ sở và công nhân lao động trong năm 2017, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các đơn vị có ý kiến gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách Pháp luật) để tổng hợp báo cáo và trình lãnh đạo sửa đổi, bổ sung cho phù hợp././

Nơi nhận:

- Đ/c Mai Đức Chính – Phó Chủ tịch TLĐLĐVN;
- Đ/c Nguyễn Ngọc Hai – Phó Bí thư Tỉnh ủy - Chủ tịch UBND tỉnh
- Ban CSPL – TĐKT TLĐ
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh
- VP- UBND tỉnh;
- TT-LĐLĐ tỉnh
- Lưu VT-CSPL.

**TM.BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Phối